
Martedi   1/3/2016 - DENUNCIA PRODOTTI CONTENENTI COV IMMESSI SUL MERCATO  

Entro il 1° marzo di ogni anno, i produttori, gli importatori e gli altri soggetti devono denunciare alla CCIAA i 
quantitativi immessi sul mercato nell’anno precedente dei seguenti prodotti: 

            Pitture: 

-          pitture opache per pareti e soffitti interni; 

-          pitture lucide per pareti e soffitti interni; 

-          pitture per pareti esterne di supporto minerale; 

-          pitture per finiture e tamponature da interni/esterni; 

-          vernici ed impregnanti per legno per finiture interne/esterne; 

-          impregnanti per legno; 

-          primer; 

-          primer fissanti; 

-          pitture monocomponenti ad alte prestazioni; 

-          pitture bicomponenti ad alte prestazioni; 

-          pitture multicolori; 

-          pitture per effetti decorativi. 

  

Prodotti per carrozzeria: 

-          prodotti preparatori e di pulizia; 

-          stucco / mastice; 

-          primer; 

-          strato di finitura (topcoat); 

-          finiture speciali. 

Martedi   1/3/2016 - Bando ISI INAIL 2015: apertura sportello per inserimento progetti  

- dal 01/03/2016 al fino alle ore 18 del 05/05/2016 sarà possibile inserire on-line i progetti, per verificare il 
raggiungimento del punteggio-soglia (rimasto invariato a 120 punti); 

- dal 12/05/2016 le imprese che avranno raggiunto tale punteggio potranno scaricare il codice identificativo da 
utilizzare in occasione del click-day 

Martedi   1/3/2016 - Deposito documenti d'interesse culturale  

DEPOSITO DOCUMENTI DI INTERESSE CULTURALE ( L. 15/04/2004, n. 106; DPR 3/5/2006, n. 252) 
Soggetti interessati:  
• l’editore o comunque il responsabile della comunicazione, sia persona fisica che giuridica; 
• il tipografo, ove manchi l’editore; 
• il produttore o il distributore di documenti non librari o di prodotti editoriali similari; 
• il Ministero per i Beni e le attività Culturali, nonché il produttore di opere filmiche. 
Modalità: sono oggetto di deposito obbligatorio legale i documenti destinati all’uso pubblico e fruibili mediante 
la lettura, l’ascolto e la visione, prodotti totalmente o parzialmente in Italia, offerti in vendita o altrimenti 
distribuiti, comunque non diffusi in ambito esclusivamente privato. 
Scadenza: Il deposito va effettuato entro sessanta giorni dalla prima distribuzione al pubblico e 
vanno inviate: 
• due copie alla Biblioteca nazionale centrale di Firenze e alla Biblioteca nazionale centrale di Roma; 
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• due copie presso l’archivio della produzione editoriale regionale della regione in cui ha sede il soggetto 
obbligato al deposito. 

Martedi   1/3/2016 - Licenza per la vendita di armi  

LICENZA PER LA VENDITA DI ARMI ED ESPLOSIVI cat. I, IV, V (fuochi d’artificio) 

Soggetti interessati: i titolari di licenza ex art. 46, 47 e 51 del R.D. 773/1931 rilasciata per la vendita di 
prodotti esplodenti e fuochi d’artificio. Le licenze per la fabbricazione e per il deposito di esplodenti di qualsiasi 
specie sono permanenti; quelle per la vendita dei prodotti esplodenti e dei fuochi d’artificio hanno validità di 
tre anni dalla data del rilascio. Le une e le altre sono valide esclusivamente per i locali in esse indicati. Le 
licenze di trasporto possono essere permanenti o temporanee. 

Ha durata triennale anche la licenza per il trasporto campionario di armi comuni. 

Martedi   1/3/2016 - Patentini per la vendita di tabacchi-Rinnovo biennale  

Soggetti interessati: Strutture quali alberghi, stabilimenti balneari, campi sportivi, discoteche, pubs, ristoranti 
e pizzerie, locali da ballo, cinema multisala con annesso punto di ristoro, bar di rilevante frequentazione dotati 
di adeguate strutture di intrattenimento, sale bingo, ecc. che gestiscono un patentino rilasciato dall’AAMS per 
la vendita di tabacchi. 

Modalità: I patentini con scadenza successiva al 31 dicembre 2005 non potranno più essere rinnovati 
automaticamente con l’apposizione di una marca da bollo. Gli intestatari dei patentini, infatti, dovranno 
presentare un’istanza in bollo all’Ispettorato competente (Uffici regionali dei Monopoli di Stato) con allegata 
apposita dichiarazione attestante la quantità ed il valore dei prelievi effettuati risultanti dai mod. U88/Pat, 
compilata e firmata dalle parti. 

Scadenza: l’istanza di rinnovo deve essere presentata almeno un mese prima della scadenza del patentino; se 
presentata dopo la scadenza, si considera tardiva ed il patentino risulterà scaduto. 

Martedi   1/3/2016 - Guardie giurate: decreto di nomina e licenza di porto di pistola  

GUARDIE GIURATE: DECRETO DI NOMINA E LICENZA DI PORTO DI PISTOLA 

Soggetti interessati: Le Guardie Giurate autorizzate dal Prefetto. 

Modalità: Il decreto di approvazione della nomina di guardia giurata ha validità biennale; la licenza di porto di 
pistola ha validità annuale. devono essere rinnovati annualmente presentando una domanda in bollo al 
Prefetto. 

Scadenza: le domande devono essere presentate entro 60 giorni dalla scadenza, con una domanda in bollo al 
Prefetto. 

Martedi   1/3/2016 - Istituti di vigilanza privata, Servizio trasporto e scorta valori, Istituti di investigazioni private  

ISTITUTI DI VIGILANZA PRIVATA, SERVIZI DI TRASPORTO E SCORTA VALORI e ISTITUTI DI 
INVESTIGAZIONI PRIVATE 
Soggetti interessati: Le imprese autorizzate dal Prefetto all’esercizio dell’attività di vigilanza dei beni mobili ed 
immobili, all’esercizio dell’attività di trasporto e scorta valori e all’esercizio dell’attività di investigazioni private. 
Modalità: il rinnovo triennale delle licenze avviene automaticamente con la presentazione della dichiarazione di 
responsabilità circa l’intendimento di proseguire l’attività, come da modello predisposto dalla Prefettura. 
Scadenza: la dichiarazione deve essere presentata 30 giorni prima della scadenza. 

Martedi   1/3/2016 - Licenza di Fochino  

LICENZA DI FOCHINO  
Il fochino è colui che effettua il brillamento di mine con innesco elettrico e a fuoco. La licenza di Polizia 
amministrativa è di competenza dell'Amministrazione Comunale, previo nulla osta da parte del 
Questore della provincia di residenza dell'interessato, ed ha durata triennale. 

Martedi   1/3/2016 - Locazioni: pagamento imposta di registro  
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LOCAZIONI: PAGAMENTO IMPOSTA DI REGISTRO 

Imposta di registro - Contratti di locazione 

I titolari di contratti di locazione devono versare l’imposta di registro relativa a contratti nuovi o rinnovati 
tacitamente con decorrenza dal 1° gennaio 2016, utilizzando il modello F24 Elide (in banca, posta o agenti di 
riscossione). In caso di registrazione telematica, il pagamento è contestuale con addebito sul c/c bancario o 
postale. La scadenza non riguarda i contratti di locazione abitativa per i quali si è optato per la "cedolare 
secca". 

Martedi   1/3/2016 - Casse edili - modulo unico telematico (M.U.T.)  

Il Modulo Unico Telematico (M.U.T.) è il servizio messo a disposizione dalla Commissione Nazionale delle Casse Edili 
per consentire la trasmissione delle denunce periodiche, tramite la rete Internet, alle singole Casse Edili aderenti. 

L'accesso al M.U.T è riservato alle aziende iscritte ed ai soggetti accreditati presso le Casse Edili. 

Si ricorda di verificare il termine per la trasmissione delle denunce periodiche con la Cassa Edile di riferimento. 

  

Martedi   1/3/2016 - DURC interno - presentazione delle autocertificazioni  

I datori di lavoro, che risultano fruire di benefici normativi e contributivi (art. 1, c. 1175, L. n. 296/2006 e Ministero 
del Lavoro, circ. 34/2008 e 19/2015 a seguito del Durc on line), sono tenuti a presentare alla Direzione provinciale 
del lavoro territorialmente competente, secondo la sede legale dell'impresa interessata, una autocertificazione che 
attesti: 

● l'inesistenza a proprio carico di provvedimenti, amministrativi o giurisdizionali, definitivi in ordine alla 
commissione delle violazioni di cui all'allegato A;

● ovvero il decorso del periodo indicato dallo stesso allegato relativo a ciascun illecito.

L'autocertificazione deve essere presentata esclusivamente mediante lo specifico modello ministeriale, fornito in 
allegato alla citata circolare n. 34/2008, prima della fruizione dei benefici stessi. 

La dichiarazione deve essere presentata esclusivamente da parte dei datori di lavoro che non vi abbiano già in 
precedenza provveduto oppure a seguito di variazioni della propria situazione. 

  

Martedi   1/3/2016 - Richiesta Cassa integrazione guadagni  

A seguito delle modifiche introdotte dal decreto di riordino degli ammortizzatori sociali (D.lgs n. 148/2015), il termine 
per la presentazione all'Inps, esclusivamente in via telematica, della richiesta di autorizzazione al trattamento Cassa 
integrazione guadagni (CIG) per sospensione o riduzione dell'attività lavorativa scade entro 15 giorni dall'inizio della 
sospensione o riduzione dell'orario di lavoro. 

In caso di chiusura degli uffici Inps in giorni feriali oppure per festività, il termine di decadenza per la 
presentazione delle domande di integrazione salariale è prorogato al primo giorno successivo nel quale 
l'ufficio è aperto al pubblico (Inps, circolare 20 aprile 1984, n. 93 e messaggio n. 1564/2011). 

Lunedi   7/3/2016 - Iva - emissione autofattura provvigioni ai rivenditori autorizzati di documenti di viaggio relativi al trasporto 
pubblico urbano di persone (esenti art. 10/633) (il 05 marzo cade di sabato) 

Scade il termine, per gli esercenti attività di trasporto, per l'emissione dell'autofattura relativa alle provvigioni 
corrisposte ai rivenditori autorizzati di documenti di viaggio per il trasporto pubblico urbano di persone, esenti art. 10 
DPR 633/72, risultanti dalle annotazioni eseguite entro il mese precedente (art. 74, comma 1, lettera e) DPR 633/72 
e artt. 2 e 3, DM 30.07.2009). 

  

  

Martedi   15/3/2016 - Gestione pneumatici fuori uso (PFU) derivanti da demolizione veicoli - dichiarazione mensile venditore 
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veicoli immatricolati e venduti 

Entro questa data il venditore di veicoli deve effettuare una dichiarazione al sistema informatico (accessibile dal 
sito www.pneumaticifuoriuso.it) dei veicoli immatricolati nel mese precedente (immatricolati e venduti nello 
stesso mese) oppure dei veicoli non hanno immatricolati, venduti nel mese precedente. 
Se il veicolo è stato immatricolato e venduto in mesi diversi, il venditore deve fare 2 dichiarazioni: una nel 
mese di immatricolazione e una nel mese di vendita (se la seconda dichiarazione non viene effettuata, il veicolo 
viene considerato automaticamente venduto dopo 12 mesi). 
Questa dichiarazione ha lo scopo di registrare le informazioni relative all’importo del contributo PFU (che copre 
i costi di gestione dei rifiuti) incassato dal venditore a fronte della vendita di ogni veicolo nuovo venduto per la 
prima volta in Italia, e riportato come voce separata sulla fattura dell’acquirente. 

Martedi   15/3/2016 - Gestione pneumatici fuori uso (PFU) derivanti da demolizione veicoli - soggetti abilitati alla raccolta e 
gestione - adempimenti per fatturazione al Fondo  

Entro questa data i soggetti abilitati alla raccolta e gestione dei PFU a fine vita (autorizzati dal Comitato di 
gestione dei PFU e presenti in apposito elenco) devono accedere all'applicazione disponibile dal sito 
www.pneumaticifuoriuso.it e: 
- inserire mensilmente le dichiarazioni  riguardanti le richieste di ritiro e il loro trattamento fino al riciclo di 
materia del mese precedente e inseriscono tutti i documenti a corredo della dichiarazione dopo averli firmati 
elettronicamente; 
- rendere disponibili nell'applicazione, tutti i documenti (Fattura, formulario di trasporto, Certificazione) relativi 
ai servizi erogati nel mese precedente, in caso di integrazione o annullamento il tempo di pagamento (che è di 
45 giorni dall'inserimento) partirà dal completamento dell'inserimento o modifica della documentazione a 
corredo; 
- dopo il giorno 16 presentare mensilmente fattura al Fondo costituito presso l'Automobile Club d'Italia, per 
i servizi svolti nel mese precedente. L'importo complessivo è riportato nel "Riepilogo erogazione mensile dei 
servizi PFU" . La fattura e il riepilogo firmati elettronicamente vanno inseriti nell'applicazione, per richiederne il 
pagamento. 

Martedi   15/3/2016 - Imposte sui redditi ed Iva - annotazione delle operazioni da parte delle associazioni sportive 
dilettantistiche e delle associazioni senza scopo di lucro e pro loco 

Scade il termine per annotare nell'apposito prospetto riepilogativo, anche con unica registrazione, 
l'ammontare dei corrispettivi e di eventuali altri proventi conseguiti nel mese precedente, nell'esercizio di 
attività commerciali. 

Nel prospetto (che deve essere numerato progressivamente prima di essere posto in uso), devono essere 
distintamente annotati: 1) i proventi di cui all'art. 25, comma 1, L 133/99 e successive modificazioni, che non 
costituiscono reddito imponibile per le associazioni sportive dilettantistiche; 2) le plusvalenze patrimoniali; 3) 
le operazioni intra-comunitarie. 
 

Martedi   15/3/2016 - Iva - fatturazione differita  

Termine ultimo per l'emissione delle fatture relative ai beni consegnati o spediti nel mese precedente e 
risultanti da documento di trasporto o da altro documento equivalente. 

Entro lo stesso termine deve essere effettuata la relativa annotazione nel registro delle vendite con 
riferimento al mese di consegna o spedizione. 
 

Martedi   15/3/2016 - Iva - Commercianti al minuto ed assimilati  

Termine entro il quale i commercianti al minuto ed i soggetti assimilati possono provvedere all'annotazione 
mensile, anzichè giornaliera, dei corrispettivi inerenti le operazioni effettuate nel mese precedente, per i quali 
sono stati rilasciati lo scontrino o la ricevuta fiscale. 

  

Martedi   15/3/2016 - Iva - annotazione del documento riepilogativo delle fatture di importo inferiore ad euro 300  

Scade il termine per la registrazione del documento riepilogativo relativo alle fatture emesse nel mese 
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precedente di ammontare inferiore a 300 euro (D.L. 70/2011). 

L'annotazione del documento riepilogativo sostituisce l'obbligo di annotazione delle singole fatture. Nel 
documento riepilogativo devono essere indicati: 1) i numeri delle fatture cui si riferisce l'ammontare imponibile 
riepilogato; 2) l'ammontare dell'imponibile e dell'imposta riepilogati, distinti per aliquota. 

L'annotazione di un documento riepilogativo è consentita anche con riferimento alle fatture di importo 
inferiore a 300 euro (D.L. 70/2011), relative a beni e servizi acquistati nel mese precedente. 

  

Martedi   15/3/2016 - COMPENSO PER COPIA PRIVATA: dichiarazione trimestrale SIAE  

15 marzo (4° trimestre: vendite ottobre-dicembre 2015) 
ATTENZIONE: con il D.M. 20 giugno 2014 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.155 del 7 luglio 2014 è stata 
rideterminata la misura dei compensi di copia privata (ex art. 71 sexies e seguenti L. 633/41); le nuove tariffe 
si applicano per le cessioni dal 7 luglio 2014. 
Soggetti interessati: i fabbricanti e gli importatori nel territorio italiano, per fini commerciali, di apparecchi di 
registrazione e di supporti vergine. 
Modalità: dichiarazione trimestrale alla SIAE utilizzando i tracciati scaricabili dal sito della  Siae 
(www.siae.it/Utilizzaopere.asp?
link_page=MusicaMFV_CopiaPrivataNormativa.htm&open_menu=yes) 
- per le cessioni dal 7 luglio 2014 usare il Modello Tracciato di Dichiarazione delle Vendite DM 20 giugno 2014;  
- per le cessioni dal 14 gennaio 2012 al 6 luglio 2014, usare il Modello Tracciato di Dichiarazione delle Vendite 
DM 2009 (Istruzioni per la compilazione);  
- per le cessioni effettuate nei periodi antecedenti il 14 gennaio 2012, occorre contattare l’ufficio copia privata 
della Siae (copiaprivata2@siae.it) che provvederà all’invio degli opportuni tracciati. 
La dichiarazione deve essere presentata via e-mail all’indirizzo copiaprivata@siae.it, entro la scadenza di 
ogni trimestre di ciascun anno, per gli apparecchi di registrazione e i supporti vergine ceduti nel corso del 
medesimo anno solare. 

Mercoledi   16/3/2016 - Ritenute alla fonte su redditi di lavoro autonomo  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non titolari di 
partira Iva, delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente riguardanti redditi di lavoro autonomo. 

  

  

Mercoledi   16/3/2016 - Ritenute alla fonte su provvigioni  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non titolari di 
partira Iva, delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente riguardanti provvigioni. 

  

  

Mercoledi   16/3/2016 - Ritenute alla fonte su indennità di cessazione del rapporto di agenzia  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non titolari di 
partira Iva, delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente riguardanti indennità di cessazione del 
rapporto di agenzia. 

  

Mercoledi   16/3/2016 - Versamento ritenute alla fonte su redditi derivanti da perdita di avviamento commerciale  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non titolari di 
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partira Iva, delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente su redditi derivanti da perdita di avviamento 
commerciale. 

  

  

Mercoledi   16/3/2016 - Versamento ritenute alla fonte su interessi e redditi di capitale vari  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non titolari di 
partira Iva, delle ritenute alla fonte su interessi e redditi di capitale vari corrisposti o maturati nel mese 
precedente. 

  

  

Mercoledi   16/3/2016 - Versamento ritenute alla fonte su premi e vincite  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non titolari di 
partira Iva, delle ritenute alla fonte su premi e vincite corrisposti o maturati nel mese precedente. 

  

Mercoledi   16/3/2016 - Versamento ritenute alla fonte su redditi di capitale diversi  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non titolari di 
partita Iva, delle ritenute alla fonte su redditi di capitale diversi corrisposti o maturati nel mese precedente. 

  

  

Mercoledi   16/3/2016 - Condomini: versamento ritenute sui corrispettivi corrisposti nel mese precedente per prestazioni 
relative a contratti di appalto 

Scade il termine per il versamento delle ritenute operate dai condomini sui corrispettivi corrisposti nel mese 
precedente per prestazioni relative a contratti di appalto di opere o servizi effettuate nell'esercizio di impresa. 

  

  

Mercoledi   16/3/2016 - Versamento IVA auto UE  

Scade il termine per il versamento dell'IVA dovuta in occasione della prima cessione interna di autoveicoli, 
oggetto di precedente acquisto intracomunitario (Provv. 25/10/2007). 

  

Mercoledi   16/3/2016 - MINIMI E FORFETARI - Versamento IVA acquisti intracomunitari e acquisti con applicazione del 
reverse charge 

Scade il termine per il versamento dell'IVA dovuta, da parte dei contribuenti minimi/forfetari, in seguito 
all'integrazione delle fatture riguardanti gli acquisti intracomunitari e ad altri acquisti in relazione ai quali il 
contribuente risulti debitore d'imposta per effetto del reverse charge.  
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Mercoledi   16/3/2016 - Iva - liquidazione periodica e versamento mensile  

Scade il termine per l'effettuazione del versamento dell'Iva risultante dalla liquidazione relativa al mese di 
febbraio. 

Se l'importo risultante dalla liquidazione periodica NON supera il limite di euro 25,82 è da riportare nella 
liquidazione periodica successiva. 

I contribuenti che affidano a terzi la tenuta della contabilità, per il calcolo dell'imposta a debito o a credito 
possono fare riferimento alle registrazioni eseguite nel mese di gennaio. 

Mercoledi   16/3/2016 - Imposta sugli intrattenimenti - attività svolta con carattere continuativo (diverse dalle attività di 
gestione degli apparecchi da intrattenimento) 

Scade il termine, per gli esercenti le attività elencate nella Tariffa allegata al DPR 640/1972 (ad esclusione della 
gestione degli apparecchi da intrattenimento), per il versamento dell'imposta sugli intrattenimenti, 
relativamente ad attività svolte con carattere continuativo nel mese precedente. 

  

  

Mercoledi   16/3/2016 - Imposta sugli intrattenimenti - apparecchi da divertimento ed intrattenimento - c. 7 art. 110tulps - (il 
16 marzo cade di domenica) 

Termine per il versamento in unica soluzione ANNUALE dell’imposta sugli intrattenimenti e dell’IVA connessa, 
in riferimento all’anno 2016, relativamente agli apparecchi di cui al comma 7, dell’art. 110 Tulps installati entro 
il 29 febbraio 2016. 

  

Mercoledi   16/3/2016 - Imposta sugli intrattenimenti - apparecchi meccanici ed elettromeccanici  

Termine per il versamento in unica soluzione ANNUALE dell’imposta sugli intrattenimenti e dell’IVA connessa, 
in riferimento all’anno 2016, relativamente agli apparecchi meccanici ed elettromeccanici installati entro il 29 
febbraio 2016. 

  

  

  

Mercoledi   16/3/2016 - Versamento ritenute alla fonte sui pignoramenti presso terzi  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non titolari di 
partira Iva, delle ritenute operate a titolo di acconto IRPEF dovute dal creditore pignoratizio, su somme 
liquidate a seguito di procedure di pignoramento presso terzi, riferite al mese precedente. 

Mercoledi   16/3/2016 - Iva - versamento debito Iva annuale  

Scade il termine per eseguire il versamento dell'Iva relativa all'anno 2015 risultante dalla dichiarazione annuale. 

I contribuenti che presentano la dichiarazione Iva autonoma possono: 

- versare in un'unica soluzione entro il 16 marzo; 

- rateizzare maggiorando dello 0.33% mensile l'importo di ogni rata successiva alla prima (pertanto la seconda 
rata deve essere aumentata dello 0,33%, la terza dello 0,66% e così via). 

I contribuenti tenuti a presentare la dichiarazione in forma unificata (mod. UNICO 2016) possono: 

- versare in un'unica soluzione entro il 16 marzo; 

- versare in un'unica soluzione entro la scadenza prevista per il versamento delle somme dovute in base alla 
dichiarazione unificata con la maggiorazione dello 0.40% per ogni mese o frazione di mese successivi; 
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- rateizzare dal 16 marzo, maggiorando dello 0.33% mensile l'importo di ogni rata successiva alla prima; 

- rateizzare dalla data di pagamento delle somme dovute in base al modello UNICO 2016, maggiorando 
dapprima l'importo da versare con lo 0.40% per ogni mese o frazione di mese successivi al 16 marzo e 
successivamente aumentando dello 0.33% mensile l'importo di ogni rata successiva alla prima. 

Il pagamento può essere rateizzato al massimo in 9 rate mensili costanti, la prima delle quali con scadenza il 
16 marzo e l'ultima con scadenza entro il 16 novembre 2016.  

In ogni caso il versamento non deve essere eseguito se l'imposta a debito non supera 10.33 euro. 

Mercoledi   16/3/2016 - PESCATORI AUTONOMI - contributi INPS  

Termine per il versamento con il modello F24 dei contributi previdenziali INPS dovuti mensilmente dai pescatori autonomi.  

Mercoledi   16/3/2016 - Datori di lavoro - Versamento delle Addizionali Regionale e Comunale all'IRPEF  

Termine per l'esecuzione del versamento su modello F24, da parte dei sostituti d'imposta: 

● della rata mensile di addizionale regionale e comunale all'IRPEF anno 2015 trattenuta ai lavoratori dipendenti in 
forza, nonché pensionati; 

● in unica soluzione, dell'addizionale regionale e comunale all'IRPEF anno 2015 e 2016, ai lavoratori dipendenti a 
seguito della cessazione del rapporto di lavoro. 

Mercoledi   16/3/2016 - Datori di lavoro degli Studi professionali - Versamento CA.DI.PROF.  

Termine per effettuare il versamento, mediante modello F24, della contribuzione dovuta alla CA.DI.PROF. da parte 
dei datori di lavoro degli Studi professionali. Il versamento deve essere effettuato con codice “ASSP” e riguarda la 
contribuzione ordinaria del mese precedente. 

Mercoledi   16/3/2016 - FONDINPS - versamento mensile  

Termine per effettuare il versamento mediante modello F24, con causale "FOIN", delle quote di TFR di competenza 
del mese precedente. 

A FONDINPS confluiscono le quote di TFR: 

● che maturano a decorrere dal mese successivo al perfezionamento del meccanismo di adesione per silenzio-
assenso; 

● relative a dipendenti di aziende per le quali non sia presente ovvero non sia operativo un fondo negoziale di 
previdenza complementare. 

Mercoledi   16/3/2016 - Contributi previdenziali e assistenziali INPS  

Termine per effettuare il versamento con Modello F24: 

● da parte dei datori di lavoro, dei contributi previdenziali ed assistenziali dovuti per retribuzioni di competenza del mese 
precedente; 

● da parte dei committenti e associanti, dei contributi previdenziali dovuti per i compensi corrisposti nel mese precedente a 
lavoratori a progetto, a collaboratori coordinati e continuativi, a collaboratori occasionali, a lavoratori autonomi occasionali e ad 
associati in partecipazione d’opera, nonché sulle provvigioni corrisposte agli incaricati alle vendite a domicilio. 

Mercoledi   16/3/2016 - Datori di lavoro - ritenute alla fonte su redditi di lavoro dipendente e assimilati  

Termine ultimo per il versamento, mediante modello F24, da parte dei datori di lavoro sostituti di imposta, delle 
ritenute alla fonte operate su redditi di lavoro dipendente ed assimilati, corrisposti nel mese precedente. 
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Mercoledi   16/3/2016 - CASAGIT - Giornalisti: invio delle denunce e versamenti contributivi  

Termine per inviare le denunce di contribuzione, relative al mese precedente, con modalità telematica mediante la 
nuova versione dell'applicativo DASM rilasciata dall'INPGI, nonché per effettuare il versamento dei contributi 
mediante bonifico bancario. 

Mercoledi   16/3/2016 - INPGI - Giornalisti: versamento dei contributi mensili  

Versamento mediante Modello F24 accise dei contributi previdenziali e assistenziali relativi al mese precedente e 
contestuale presentazione all'INPGI della documentazione relativa alla denuncia mensile delle retribuzioni dei 
dipendenti (mod. DASM esclusivamente in via telematica). 

Mercoledi   16/3/2016 - Ex Enpals - Aziende del settore dello spettacolo e dello sport: versamento dei contributi mensili  

Termine per effettuare il versamento dei contributi relativi alle retribuzioni di competenza del mese precedente. 

  

Mercoledi   16/3/2016 - Datori di lavoro agricoli - Versamento contributi  

Termine per effettuare il versamento dei contributi relativi al 3° trimestre 2015 per gli operai a tempo indeterminato 
e determinato e per compartecipanti individuali. 

Domenica   20/3/2016 - Conai - Dichiarazione periodica mensile  

Termine entro il quale: 

- i produttori di imballaggi (mod. 6.1) 

- gli importatori di imballaggi (mod. 6.2) 

- i soggetti che hanno adottato la compensazione per import/export di imballaggi (mod. 6.10), devono 
presentare al Conai la denuncia mensile con la quale viene definita l'entità del contributo ambientale, che dovrà 
essere versato dopo il ricevimento della relativa fattura da parte di Conai. La Dichiarazione va presentata con 
cadenza mensile se nell'anno precedente il contributo ambientale complessivo, dovuto per singolo materiale, è 
superiore a 31.000,00 euro. 

Venerdi   25/3/2016 - Elenchi mensili INTRASTAT  

Scade il termine per la presentazione in via telematica degli elenchi riepilogativi delle cessioni e degli acquisti 
intracomunitari relativi al mese precedente. 

  

Giovedi   31/3/2016 - Produttori pile ed accumulatori: comunicazione dati produzione  

Il D.Lgs. 188/2008 prevede che entro il 31 marzo di ogni anno, i produttori di pile ed accumulatori comunichino alla competente CCIAA 
i dati relativi ai prodotti immessi sul mercato nell'anno precedente.

Giovedi   31/3/2016 - Decreto 81 - Trasmissione dati sanitari e di rischio dell'Allegato 3B  

Entro tale data, ogni anno, dovranno essere trasmessi, solo telematicamente, i dati sanitari e di rischio, 
relativi all’anno precedente, individuati con le modalità inserite nell’allegato 3B. 
 

Giovedi   31/3/2016 - CONAI - Procedura forfetizzata per le etichette  

Termine entro il quale i produttori di etichette in carta, plastica o alluminio, stampate e non stampate, se vogliono optare per la 
modalità semplificata, devono dichiarare al Conai di avvalersi della procedura forfetizzata e indicare il fatturato di etichette relativo 
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all’ultimo esercizio chiuso.
  

Giovedi   31/3/2016 - CONAI - Contributo annuale a forfait per produttori di imballaggi in sughero  

Termine entro il quale il produttore di imballaggi in sughero, ai fini della forfetizzazione del versamento del Contributo Ambientale 
Conai, dichiara la quantità totale di imballaggi di sughero immessi al consumo nell’anno precedente.  Sulla base di questa 
dichiarazione viene calcolato il contributo ambientale dovuto per l’anno in corso, che viene versato al ricevimento della relativa 
fattura.

Giovedi   31/3/2016 - CONAI - Procedura erogatori meccanici  

Entro questa data i produttori/importatori di erogatori meccanici comunicano a Conai, sulla base dei preconsuntivi di cessione dell'anno 
precedente ai clienti utilizzatori nazionali, e sulla base dei pesi standard convenzionali (6 grammi per gli spray pumps, 12 grammi per i 
dispenser, 24 grammi per i trigger), le quantità complessive immesse sul mercato nell'anno precedente per il relativo conguaglio e la 
stima dei contributi per l'anno in corso. Conai procederà alla ripartizione su base trimestrale. Nelle fatture ai clienti nazionali i 
produttori/importatori devono apporre la dicitura "Contributo Conai forfetizzato per gli erogatori meccanici, corrisposto quando dovuto 
negli altri casi". Questa procedura è opzionale rispetto a quella ordinaria.

Giovedi   31/3/2016 - Comunicazione dei dati relativi alle sostanze dannose per l'ozono  

Scade il termine, per i produttori, gli importatori e gli esportatori di sostanze dannose per l’ozono, per la presentazione della 
comunicazione alla Commissione della Comunità europea e al Ministero dell’ambiente, dei dati relativi al periodo 1° Gennaio – 
31 Dicembre dell’anno precedente. (Regolamento CE n.1005/2009). 
  

Giovedi   31/3/2016 - EMISSIONI IN ATMOSFERA - COMUNICAZIONE DATI - DEPOSITI FISCALI DI COMBUSTIBILI 
IMPORTATI 

Annualmente entro tale data i  gestori dei depositi fiscali di combustibili importati e i gestori degli impianti di produzione degli 
stessi : comunicano all’ISPRA e al Ministero ambiente, i dati concernenti i quantitativi e il contenuto di zolfo dei combustibili 
prodotti o importati, e destinati alla commercializzazione sul mercato nazionale, nel corso dell'anno precedente. I dati si riferiscono 
ai combustibili immagazzinati nei serbatoi in cui sono sottoposti ad accertamento volto a verificarne la quantità e la qualità ai fini 
della classificazione fiscale.  

Giovedi   31/3/2016 - EMISSIONI IN ATMOSFERA - COMUNICAZIONE DATI - GRANDI IMPIANTI DI COMBUSTIONE  

 

Annualmente entro tale data  I gestori dei grandi impianti di combustione, se importano olio combustibile pesante, comunicano 
all’ISPRA e al Ministero ambiente i dati concernenti i quantitativi di olio combustibile pesante importati nell'anno precedente e il 
relativo contenuto di zolfo. 

Giovedi   31/3/2016 - FGAS: comunicazione annuale per importatori, esportatori e produttori  

L’attuale regolamento comunitario riguardante la gestione dei gas fluorurati ad effetto serra 
prevede l’obbligo di comunicare entro il 31 marzo di ogni le quantità di gas gestite nell’anno 
precedente da parte di determinate categorie di produttori, importatori, esportatori o 
utilizzatori di questi gas. Con il regolamento d’attuazione n.1191/2014 sono state definite le 
informazioni da fornire, esclusivamente per via telematica tramite il sito 
https://bdr.eionet.europa.eu  
Le disposizioni del Regolamento (UE) n.1191/2014 si applicano a partire dalle relazioni che 
dovranno essere inviate entro il 31/03/2015, relative all’anno 2014, da parte dei seguenti 
soggetti: 

● Produttori di almeno una tonnellata metrica o 100 tonnellate di CO2 equivalente di fgas; 

 

● Importatori di almeno una tonnellata metrica o 100 tonnellate di CO2 equivalente di 
fgas; 

● Esportatori di almeno una tonnellata metrica o 100 tonnellate di CO  equivalente di 
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2
fgas; 

● Produttori o importatori di almeno una tonnellata metrica o 100 tonnellate di CO2 
equivalente di fgas: comunicazione dati scorte ad inizio e fine anno, quantità riciclate, 
rigenerate o distrutte; 

● Produttori o importatori: quantitativi di fgas non rientranti nelle quote di 
produzione/importazione ed utilizzati per gli scopi previsti dall’articolo 15 co.2 del 
Regolamento n.517/2014 (utilizzo come materia prima, importazione per distruggerli, 
resi disponibili per esportazione al di fuori dell’Unione Europea, utilizzo militare, 
incisione di semiconduttori ecc…);  

● Utilizzatori di fgas come materie prime per oltre 1000 tonnellate di CO2 equivalente;  

● Imprese che hanno distrutto almeno una tonnellata metrica o 1000 di CO2 equivalente;  

● Produttori o importatori di almeno una tonnellata metrica o 100 tonnellate di CO2 
equivalente di fgas: quote di fgas cedute ad imprese commercializzanti apparecchiature 
per la refrigerazione, il condizionamento d’aria e pompe di calore funzionanti con HFC;  

● Imprese che hanno immesso sul mercato apparecchiature o prodotti contenenti fgas in 
quantità pari o superiori a 500 tonnellate di CO2 equivalente.  

Giovedi   31/3/2016 - Enti non commerciali e agricoltori esonerati - Presentazione elenchi Intrastat-12  

Scade il termine per la presentazione, in via telematica, degli elenchi INTRA-12 relativi agli acquisti 
intracomunitari effettuati nel mese precedente, nonché per il versamento dell'Iva relativa.  

La presentazione deve essere effettuata con il nuovo modello approvato con Provv. 16.04.2010. 
 
  
  
  

Giovedi   31/3/2016 - Contribuenti che hanno effettuato acquisti di beni da San Marino senza addebito di IVA  

Scade il termine per la comunicazione degli acquisti di beni da San Marino senza addebito di IVA, annotati nei 
registri IVA del mese precedente. La comunicazione deve essere effettuata telematicamente con l'utilizzo del 
modello spesometro (quadro SE). 

  

Giovedi   31/3/2016 - DIRITTI CONNESSI alla Società Consortile dei Fonografici (SCF)_Esercizi commerciali  

Con la convenzione e gli accordi tra la Società consortile dei fonografici (SCF), la SIAE e le principali 
associazioni di categoria, la riscossione dei diritti connessi viene eseguita direttamente da SCF per gli importi 
corrisposti dagli esercizi commerciali; viene invece eseguita dalla SIAE la riscossione dei diritti corrisposti da 
parte di acconciatori, estetica e pubblici esercizi. 
Le riscossioni avverranno come segue: 
Esercizi Commerciali e Artigiani con accesso del pubblico (ad eccezione di acconciatori ed estetica): il 
compenso sarà determinato tenuto conto delle specifiche modalità di fruizione del Repertorio e sarà versato 
direttamente ad SCF. Il pagamento dei compensi dovrà avvenire entro e non oltre il 31 marzo di ciascun 
anno (possibili eventuali proroghe annuali come è avvenuto per gli anni precedenti) ovvero entro 30 giorni 
dall'apertura del nuovo Esercizio. I termini indicati si applicano anche alle attività stagionali. 
Per le modalità di versamento e gli importi  2016 consultare il sito web di SCF Italia.  

Giovedi   31/3/2016 - INPS datori di lavoro - trasmissione telematica UNIEMENS  

Scade il termine per la trasmissione telematica obbligatoria dei flussi delle denunce retributive (ex EMens) e 
contributive (ex DM10) mensili relative al mese precedente.  

I soggetti tenuti all’invio sono: 
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● i datori di lavoro, già tenuti alla compilazione della parte C del modello 770, per i quali l’invio deve avvenire 
entro l’ultimo giorno del mese successivo a quello di competenza; 

● i committenti e gli associanti, per i quali l’invio deve avvenire entro l’ultimo giorno del mese successivo a quello 
di pagamento del corrispettivo della prestazione.

Giovedi   31/3/2016 - Ex Enpals - Denuncia contributiva mensile unificata  

Termine per la presentazione telematica della denuncia contributiva mensile unificata, con riferimento alle 
retribuzioni di competenza del mese precedente, da parte delle imprese che occupano lavoratori dello 
spettacolo. 

A partire dalle denunce di competenza gennaio 2015, le informazioni contributive e retributive dei lavoratori 
del settore sport e spettacolo devono essere integrate nella sezione < PosContributiva > della denuncia 
Uniemens, come per la generalità dei lavoratori dipendenti iscritti all'INPS. 

Pertanto, a decorrere dalla competenza di gennaio 2015, i datori di lavoro del settore sport e spettacolo: 

• devono dichiarare nella sezione < PosContributiva > della denuncia Uniemens sia le informazioni relative 
alle contribuzioni minori che quelle relative alla contribuzione pensionistica IVS dovuta alla gestione ex 
Enpals; 

• possono utilizzare la sezione < PosSportSpet > della denuncia Uniemens esclusivamente per comunicare le 
variazioni e/o le regolarizzazioni di periodi pregressi (competenza da gennaio 2008 a dicembre 2014). 

  

  

  

Giovedi   31/3/2016 - Denuncia addetti ai lavori usuranti  

I datori di lavoro che svolgono le attività c.d. “usuranti”, sono tenuti a denunciare alle DTL territorialmente 
competenti entro il 31 marzo di ogni anno, il numero indicativo dei lavoratori impegnati in tali attività, 
compresi anche i lavori in somministrazione, nell’anno precedente. 

La denuncia va effettuata online sul portale Cliclavoro, tramite la compilazione del modello LAV_US, in caso di 
svolgimento delle seguenti attività: 

-        lavori particolarmente usuranti di cui al D.M. 19 maggio 1999 (lavori in galleria, cava o miniera, aria 
compressa, ecc.) 

-        lavori notturni svolti in modo continuativo o compreso in regolari turni periodici 

-        lavorazioni svolte alla c.d. “linea catena” in determinati settori produttivi (prodotti dolciari, resine 
sintetiche, costruzioni autoveicoli, confezioni abbigliamento, ecc.) 

-        conducenti di veicoli, di capienza complessiva non inferiore a 9 posti, adibiti al servizio pubblico di 
trasporto collettivo. 
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